
ĐOÀN ĐBQH TỈNH NGHỆ AN 

           ĐOÀN GIÁM SÁT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-ĐGS               Nghệ An, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật  

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023  

trên địa bàn tỉnh Nghệ An” 

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

năm 2015; Nghị quyết số 833/2023/UBTVQH15 ngày 27/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về chương trình giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

năm 2024, Nghị quyết số 838/NQ-UBTVQH15 ngày 02/8/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề và Kế hoạch số 

673/KH-ĐGS ngày 30/10/2023 về việc giám sát chuyên đề “Việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết 

năm 2023”; Quyết định số 46/ĐĐBQH ngày 08/3/2024 của Đoàn ĐBQH tỉnh về 

việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề, Đoàn giám sát ban hành Kế hoạch 

giám sát trên địa bàn tỉnh Nghệ An, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xem xét, đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, 

nguyên nhân; chỉ rõ trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành, 

UBND cấp huyện; cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân có liên 

quan trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

 - Rút ra bài học kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT).  

- Đề xuất giải pháp hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật nhằm tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả tổ chức thực hiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả của 

công tác bảo đảm TTATGT giai đoạn tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

 - Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về hoạt động giám sát của 

Quốc hội. Về nội dung, bám sát quy định tại các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, 

luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội có liên quan. 

 - Đoàn giám sát chủ động trong tổ chức thực hiện, tránh chồng chéo, hình 

thức, lựa chọn các hình thức giám sát phù hợp; hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến 

độ, hiệu quả và bảo đảm mục đích, yêu cầu đã đề ra trong kế hoạch giám sát.  

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT 

1. Phạm vi giám sát 

Giám sát đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm 

TTATGT trên địa bàn tỉnh Nghệ An trong khoảng thời gian: 

- Đối với lĩnh vực bảo đảm TTATGT đường bộ: Từ ngày 01/7/2009 đến 
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hết ngày 31/12/2023; 

- Đối với lĩnh vực bảo đảm TTATGT đường sắt: Từ ngày 01/01/2019 đến 

hết ngày 31/12/2023; 

- Đối với lĩnh vực bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa: Từ ngày 

01/01/2015 đến hết ngày 31/12/2023; 

- Đối với lĩnh vực bảo đảm an toàn hàng không dân dụng: Từ ngày 

01/01/2016 đến hết ngày 31/12/2023; 

- Đối với lĩnh vực bảo đảm an toàn hàng hải: Từ ngày 01/01/2018 đến hết 

ngày 31/12/2023.  

2. Nội dung giám sát 

Đoàn giám sát tiến hành giám sát việc thực hiện các nội dung sau đây: 

- Việc tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, Hiến pháp, pháp luật của 

Nhà nước về bảo đảm TTATGT và các hoạt động liên quan đến bảo đảm 

TTATGT (trọng tâm là các quy định về bảo đảm TTATGT, Luật Giao thông 

đường bộ, Luật Đường sắt, Luật Giao thông đường thủy nội địa, Luật Hàng 

không dân dụng, Bộ luật Hàng hải và các văn bản pháp luật khác có liên  quan; 

trong đó trọng điểm là bảo đảm TTATGT đường bộ). 

- Việc ban hành và triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về 

bảo đảm TTATGT; rà soát những bất cập tại địa phương khi thực hiện các quy 

định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, trọng tâm là các văn bản dưới Luật 

của Chính phủ và các Bộ; những kết quả đạt được, những hạn chế, vướng mắc 

và đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về bảo đảm 

TTATGT. 

- Thực trạng công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, phối hợp và tổ chức 

thực hiện của UBND tỉnh, các Sở, ngành, UBND cấp huyện, cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân về bảo đảm TTATGT; công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bảo đảm TTATGT; tình hình vi 

phạm, công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về bảo đảm TTATGT; 

công tác phối hợp giữa tỉnh Nghệ An với các Bộ, ngành trong bảo đảm 

TTATGT; hoạt động hợp tác quốc tế về bảo đảm TTATGT. 

- Xem xét, đánh giá kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo 

đảm TTATGT; tập trung làm rõ những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc; 

xác định nguyên nhân của hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc; làm rõ trách 

nhiệm của các tập thể và cá nhân có liên quan; rút ra bài học kinh nghiệm và đề 

xuất những giải pháp, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm 

TTATGT trong thời gian tới. 

3. Đối tượng và hình thức giám sát 

- Giám sát trực tiếp đối với: Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, UBND 

huyện Nghi Lộc và UBND thành phố Vinh. 

- Giám sát qua báo cáo đối với: UBND tỉnh và UBND các huyện: Đô 

Lương, Quỳ Hợp, Kỳ Sơn, Nam Đàn. 
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- Khảo sát tại Công ty TNHH Văn Minh Nghệ An, Công ty Cổ phần 

Vilaconic và một số cơ quan, đơn vị có liên quan.  

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI  

1. Từ ngày 26/02/2024 đến ngày 08/3/2024 

- Quyết định thành lập Đoàn giám sát; 

- Thu thập thông tin phục vụ hoạt động giám sát; 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát, Đề cương giám sát. 

  2. Từ ngày 11/3/2024 đến ngày 20/3/2024 

- Các đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị nội dung và gửi báo cáo đến Đoàn 

giám sát theo yêu cầu. 

- Đoàn giám sát nghiên cứu tài liệu, khảo sát, làm việc với cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan để thu thập thông tin phục vụ giám sát. 

- Họp Đoàn giám sát để thống nhất một số nội dung, cách thức tiến hành 

giám sát (dự kiến chiều ngày 18/3/2024). 

3. Từ ngày 21/3/2024 đến ngày 28/3/2024: Đoàn giám sát làm việc với 

các đơn vị chịu sự giám sát và khảo sát nêu tại mục II.3, cụ thể:  

3.1. Ngày 21/3/2024: Khảo sát tại Công ty Cổ phần Vilaconic, Công ty 

TNHH Văn Minh Nghệ An và một số đơn vị có liên quan.  

- Buổi sáng: Khảo sát tại Công ty Cổ phần Vilaconic, Công ty TNHH Văn 

Minh Nghệ An 

+ Từ 08h00 đến 09h30: Khảo sát tại Công ty Cổ phần Vilaconic (tại trụ sở 

Công ty). 

+ Từ 10h00 đến 11h30: Khảo sát tại Công ty TNHH Văn Minh Nghệ An 

(tại trụ sở Công ty).  

+ Thành phần: Đoàn giám sát; Đại diện lãnh đạo Công ty và các phòng, 

bộ phận liên quan (do Công ty mời). 

- Buổi chiều: Bắt đầu từ 14h00 khảo sát tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh 

liên quan đến công tác đảm bảo trật tự ATGT. 

3.2. Ngày 22/3/2024: Đoàn giám sát làm việc tại thành phố Vinh  

- Buổi sáng: Khảo sát thực tế công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn thành phố Vinh. 

- Buổi chiều (Bắt đầu từ 14h00): Làm việc với UBND thành phố Vinh 

+ Thành phần: Đoàn giám sát; Đại diện lãnh đạo UBND thành phố, Công 

an thành phố và các phòng, bộ phận liên quan (do UBND thành phố mời). 

Mời đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND thành phố tham 

dự buổi làm việc.  

+ Địa điểm: Trụ sở UBND thành phố Vinh. 

3.3. Ngày 27/3/2024: Đoàn giám sát làm việc tại huyện Nghi Lộc 

- Buổi sáng: Khảo sát thực tế công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện. 

- Buổi chiều (Bắt đầu từ 14h00):Làm việc với UBND huyện Nghi Lộc 
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+ Thành phần: Đoàn giám sát; Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Công an 

huyện và các phòng, bộ phận liên quan (do UBND huyện mời). 

Mời đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện tham dự 

buổi làm việc. 

+ Địa điểm: Trụ sở UBND huyện Nghi Lộc. 

3.4. Ngày 28/3/2024: Đoàn giám sát làm việc với Sở Giao thông - Vận 

tải và Công an tỉnh. 

- Buổi sáng (bắt đầu từ 08h00): Làm việc với Sở Giao thông - Vận tải 

+ Thành phần: Đoàn giám sát, Lãnh đạo Sở Giao thông - Vận tải và các 

phòng, ban, đơn vị trực thuộc (do Sở Giao thông vận tải mời). 

Mời đại diện lãnh đạo: Cảng vụ Hàng hải Nghệ An, Khu Quản lý đường 

bộ II, Cảng Hàng không Quốc tế Vinh - Tổng Công ty Cảng Hàng không Việt 

Nam, Chi nhánh Khai thác đường sắt Nghệ Tĩnh - Tổng Công ty Đường sắt Việt 

Nam, Hiệp hội vận tải Nghệ An tham dự buổi làm việc để trao đổi các nội dung 

liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông thuộc trách nhiệm của 

cơ quan, đơn vị.  

+ Địa điểm: Trụ sở cơ quan Sở Giao thông - Vận tải. 

- Buổi chiều (bắt đầu từ 14h00): Làm việc với Công an tỉnh 

+ Thành phần: Đoàn giám sát, Lãnh đạo Công an tỉnh và các phòng, ban, 

bộ phận liên quan (do Công an tỉnh mời). 

Mời đại diện lãnh đạo: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Tỉnh đoàn, Hiệp hội vận tải Nghệ An tham dự buổi làm việc để 

trao đổi các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị. 

+ Địa điểm: Trụ sở Công an tỉnh.  

 4. Từ ngày 29/3/2024 đến ngày 07/4/2024: Đoàn giám sát xây dựng, 

hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát gửi Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai giám sát theo đúng nội dung, 

thời gian Kế hoạch này. 

2. Đề nghị UBND tỉnh báo cáo theo đề cương được gửi kèm theo Kế 

hoạch số 673/KH-ĐGS ngày 30/10/2023 về việc giám sát chuyên đề “Việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 

đến hết năm 2023” của Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và gửi 

về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trước ngày 15/03/2024. 

3. Các cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo theo đề cương 

giám sát gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An trước ngày 19/03/2024 

(địa chỉ: số 03 - đường Trường Thi, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An), đồng thời 

gửi qua địa chỉ email: thu.nt0310@gmail.com; bố trí địa điểm, thành phần làm 

việc với Đoàn giám sát theo Kế hoạch; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu khi có 

yêu cầu của Đoàn giám sát.  
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4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh có trách 

nhiệm chuẩn bị nội dung và các điều kiện để đảm bảo hoạt động giám sát có 

chất lượng và hiệu quả. 

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời làm việc)./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để b/c); 

- Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc 

hội (để b/c); 

- Trưởng Đoàn ĐBQH (để b/c); 

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Các đơn vị được giám sát và thành phần 

mời tham gia làm việc theo KH; 

- Thành ủy/Huyện ủy, TT HĐND, UBND 

huyện Nghi Lộc và thành phố Vinh; 

- CVP, PVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo NA (dự và đưa tin); 

- Trang TTĐT Đại biểu nhân dân tỉnh N.A; 

- Các phòng thuộc VP; 

- Lưu: VT, CTQH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

                KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

               PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 

       PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN ĐBQH TỈNH 

                        Thái Thị An Chung 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề cần trao đổi, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ với 

Đ/c Phan Thị Thúy Vinh - Trưởng phòng Công tác Quốc hội, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 

ĐT: 0989347652 hoặc Đ/c Nguyễn Thị Thu - Phó trưởng phòng Dân nguyện và thông tin, VP 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, ĐT: 0912166896. 
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